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Úvod

V dřívějších letech si společnosti pod pojmem CRM (Řízení vztahů se zákazníky)

představovaly pouze jakousi databázi klientů, kterou je nutné vést, aby společnost měla

povědomí o počtu zákazníků a jejich preferencí. Ve 21. století však CRM nabývá

důležitosti a zákazníci tak mají značný vliv na zákaznicky orientované procesy

organizací téměř v každém odvětví. Ty musí s klienty efektivně komunikovat, pracovat

se zpětnou vazbou a důsledně naplňovat i jejich očekávání. Společnosti již nemůžou být

pouze produktově orientované, naopak v dnešním velmi konkurenčním prostředí musí

podporovat a zdokonalovat vztahy se zákazníky tak, aby na trhu uspěly. V tom jim

systém CRM napomáhá a umožňuje tak společnosti udržovat oboustranně výhodné

vztahy.

Diplomová práce se zaměřuje na zákaznicky orientované procesy ve vybrané firmě.

Hlavním cílem práce je analyzovat procesy ve firmě, zdokumentovat jejich

zákaznickou orientaci v jejich komplexu i dílčích činnostech, zhodnotit zákaznickou

spokojenost s těmito procesy a posoudit přínos procesů a činností prodejce pro

zákazníka. Na podporu splnění cíle práce je charakterizován způsob uplatňování CRM

ve vybrané firmě, je vypracován teoretický vstup k problematice řízení vztahů se

zákazníky a je charakterizována firma a její činnost. Záměrem práce je potvrdit, že

řízení vztahů se zákazníky musí být součástí všech firemních procesů probíhajících

v prodeji a servisu v souvislosti se zákazníkem.

Práce je koncipována do dvou hlavních částí a celkem sedmi kapitol. První část práce se

zaměřuje na vypracování teoretického vstupu k CRM. V jednotlivých kapitolách první

části je nejdříve definován pojem CRM a je objasněna změna orientace společnosti od

produktu k jednotlivým zákazníkům. Následně jsou v rámci teoretické části popsány

konkrétní prvky řízení vztahů se zákazníky a jsou zde uvedeny výhody implementace

CRM. V závěru se práce podrobněji zaměřuje na systém a technologii CRM a jsou

charakterizovány jednotlivé části její architektury.

Druhá část práce je prakticky zaměřena a vychází z teoretického základu první části.

V úvodu praktické části je nejprve představena vybraná firma a je definován pojem

franchising včetně jeho základní terminologie. Poté je uvedena problematika

segmentace trhu a jsou definováni cíloví zákazníci firmy na základě stanovených
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segmentačních kritérií. Následuje kapitola pojednávající o využívaném systému CRM

ve vybrané firmě a jeho doplňkovém vybavení, jako je Dealer Portal či aplikace MyCar.

Velmi obsáhlou kapitolou je následný výzkum spokojenosti zákazníků, který je

prováděn metodou dotazníkového šetření. To se podrobně zaměřuje na spokojenost

zákazníků s poskytovanými službami a přístupem firmy. Šetření lze označit za velmi

významné především pro konečné závěry a doporučení pro firmu. Další kapitola

praktické části se věnuje analýze procesů servisu a prodeje ve využívaném CRM

systému. Cílem této části je podrobně objasnit probíhající procesy ve vybrané firmě

vzhledem k využívanému systému, předepsaným standardům a výsledkům

dotazníkového šetření. V závěru práce jsou uvedena doporučení pro zlepšení

zákaznicky orientovaných procesů firmy.

Metodika diplomové práce

Pro vypracování diplomové práce jsou využity především interní materiály vybrané

firmy, které jsou doplněné o zahraniční i české odborné publikace a internetové zdroje.

Praktická část je podložena rovněž vlastními zkušenostmi nabytými v rámci působení

ve vybrané firmě a dotazníkovým šetřením. Teoretická část je zpracována na základě

literatury domácí i zahraniční a za podpory internetových článků a publikací.
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1. Řízení vztahů se zákazníky - CRM

Podnikání v dnešním podnikatelském prostředí je čím dál více složitější. Je to dáno

především změnami, které nastávají v důsledku globalizace trhů, současným

demografickým vývojem, rozvojem nových technologií a v neposlední řadě také

v důsledku nabídky převyšující poptávku v oblasti komodit. Výše zmíněné aspekty

přispívají k růstu intenzity konkurence, která ve spojení s nízkou loajalitou zákazníků

nutí podniky vyhledávat a využívat různé způsoby, jak získat konkurenční výhodu

a přesvědčit tak zákazníky, aby preferovali dané produkty a služby (Lošťáková

a kol., 2009; Hommerová, 2012).

Aby si podnikatelé udrželi konkurenční výhodu, je důležité získat podrobné informace

o zákaznících a na základě prohlubování vztahu s nimi vyhodnocovat a uspokojovat

jejich potřeby. Strategie CRM (Customer Relationship Management) pomáhá

vybudovat důvěru a oddanost zákazníků (Lošťáková a kol., 2009).

1.1 Vznik a vymezení pojmu CRM

Customer Relationship Management není žádnou novinkou a již v dávné historii byl

využíván v různých podobách (Hommerová, 2012). V té dnešní však zažívá veliký růst

a v rámci moderního pojetí marketingu se jedná celkem o mladou disciplínu,

která je datována na přelom osmdesátých a devadesátých let 20. století (Chlebovský,

2005).

1.2 Definice

Existují různé definice CRM, lze však konstatovat, že podstata je ve většině případech

velice podobná a jedná se spíše o rozdílné interpretace. Aby bylo možné vytvořit

jednotnou definici CRM, je důležité prostudovat různé pohledy odborníků.

Například Jan Dohnal (2002, str. 18) tvrdí, že: „Řízení vztahů se zákazníky (CRM)

zahrnuje pracovníky, podnikové procesy a technologii IS/ICT s cílem maximalizovat

loajalitu zákazníků a v důsledku toho i ziskovost podniku. Je součástí podnikové

strategie a jako takové se stává součástí podnikové kultury. Technologicky stále více

využívá potenciálu a možností internetu.“
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Odlišný pohled na CRM má Wessling (2003), který Customer Relationship

Management vnímá jako vytváření a udržování dlouhodobých vztahů se zákazníky,

které jsou prospěšné z hlediska delšího časového horizontu. Dodává však, že

komunikace musí být zabezpečena technologiemi, které jsou pro danou situaci vhodné.

Wessling dále uvádí, že vztah k zákazníkovi prochází určitými fázemi, které shrnuje do

jednoduchého obrázku č. 1.

Obrázek č. 1: Jednotlivé fáze vztahu

Zdroj: Wessling, 2003, str. 18

Podobný pohled na CRM mají také Storbacka a Lehtinen (2002), kteří tvrdí, že cílem

řízení vztahů se zákazníky je navázání dlouhodobého poměru, který je důležitým

faktorem pro tvorbu hodnoty zákazníka.

Jedna z definic je také uváděna v literatuře pana Chlebovského (2005, str. 23) a zní:

„Customer Relationship Management je interaktivní proces, jehož cílem je dosažení

optimální rovnováhy mezi firemní investicí a uspokojením zákaznických potřeb.

Optimum rovnováhy je determinováno maximálním ziskem obou stran.“

V zahraniční literatuře je zajímavá definice, kterou uvádí Kumar a Reinartz (2012, str.

5): „CRM je strategický proces výběru zákazníků, který může firmě nejvýnosněji sloužit

a utváří interakce mezi firmou a těmito zákazníky. Hlavním cílem je optimalizace

současné a budoucí hodnoty zákazníků pro danou společnost.“

Pokud by mělo dojít ke sjednocení definice, lze říci, že CRM se dá chápat jako

strategický proces zahrnující pracovníky, podnikové procesy a technologie, s cílem

navázat a udržovat dlouhodobé vztahy se zákazníky, které jsou pro ně i pro

společnost prospěšné. Podstatou je optimalizace současné a budoucí hodnoty

zákazníků.
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1.3 Změna orientace společnosti

Existují čtyři základní pilíře, na kterých byl vždy založen marketingový přístup

k podnikání. Zaměření pozornosti na tržní prostředí, orientace na zákazníka,

koordinovaný tržně specializovaný management a výkonost podniku. V tržním prostředí

však v důsledku globalizace, rozvoje technologií a dalších vlivů docházelo ke změnám,

které inklinovaly k vývoji a využívání různých marketingových strategií (Lošťáková

a kol., 2009).

Změna orientace společnosti probíhala již od průmyslové revoluce, kdy se uplatňovala

strategie masového marketingu, a ve středu pozornosti byl tedy masový trh. Vzhledem

k nízkým nákladům na výrobu bylo možno vyrábět levně, vznikala nadvýroba

a podniky musely dodávat zboží zákazníkům co nejlevněji. Manažeři zpočátku


[…]


firmy dealera. Čtvrtá kapitola byla již věnována využívanému systému CRM a jeho

doplňkovému vybavení. V úvodu této kapitoly byla nejdříve popsána struktura systému

a jeho jednotlivé položky (moduly), v druhé části bylo charakterizováno doplňkové

vybavení firmy dealera (Dealer Portal, aplikace MyCar), které pomáhá zlepšovat
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všechny zákaznicky orientované procesy při prodeji a servisu. Nakonec jsou zmíněny

také výhody pro zákazníka a dealera, které plynou z jeho využívání.

Pátá kapitola se zabývala výzkumem spokojenosti zákazníků, který byl prováděn

metodou dotazníkového šetření. V první části byl formulován výzkumný problém

včetně otázek, informačních potřeb, stanovení výzkumného souboru a způsobu sběru

dat. Následně byla vymezena organizace výzkumu, byl objasněn význam pilotáže

a časového plánu, ale také byl definován způsob analýzy dat a prezentace výsledků.

V druhé části páté kapitoly již byla vyhodnocena spokojenost zákazníka za pomoci

dvou separátně zpracovaných dotazníků (prodej, servis). Pro jednoduší vyjádření

spokojenosti byla využita tabulka, na základě které byli respondenti rozděleni do tří

primárních skupin (kritici, pasivní zákazníci, podporovatelé). Poté byl využit ukazatel

Net Promoter ScoreSM, který slouží jako jednoduchý nástroj pro vyjádření míry

spokojenosti. Při vyhodnocení dotazníků bylo postupováno dle posloupnosti

komunikace se zákazníkem a cílem bylo vyhodnotit celkovou spokojenost klienta

a přístup dealera.

Předposlední, šestá kapitola byla nejvýznamnější částí diplomové práce. Ta se věnovala

kompletní analýze zákaznicky orientovaných procesů v oblasti servisu a prodeje

s ohledem na doporučení a standardy Centrály, využívaný systém a výsledky výzkumu

spokojenosti. Analýza byla koncipována na základě doporučených postupů uváděných

na Dealer Portalu, které sestavila Centrála. Nejprve se práce zaměřila na prodejní

procesy, které byly rozděleny do dvou etap a celkově osmi primárních kroků. Rozbor

prodeje byl následně sepsán do pěti podkapitol od kontaktování a prvního dojmu

zákazníka, přes počáteční kontakt, objednání vozidla a jeho následné předání. Nakonec

byly analyzovány procesy spojené s prodejem doplňkového příslušenství a opětovným

prodejem vozidla. V druhé části se pozornost zaměřila na servisní procesy, které byly

rozvrženy do deseti základních kroků. Jednotlivé kroky byly zkoumány v rámci čtyř

podkapitol od sjednání návštěvy servisu a přijetí vozidla, přes opravu vozidla,

následnou fakturaci a předání vozidla. Tato kapitola byla společně s výzkumem

spokojenosti nejdůležitějším východiskem pro konečná doporučení.
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V poslední části práce byla na základě předchozích kapitol vytvořena doporučení pro

firmu. Ta byla rozvržena do tří oblastí z pohledu zákaznicky orientovaných procesů,

stanovených standardů a používaného systému. Nejdříve byly doporučeny návrhy na

zkvalitnění systému, týkající se především jeho přehlednosti a zjednodušení při

používání během každodenních servisních a prodejních činností. Nejdůležitější změny

byly však doporučeny v oblasti procesů. Byla navržena reorganizace parkování, dvě

změny v oblasti komunikace se zákazníky, a nakonec byl navržen věrnostní program

pro nejoddanější zákazníky. Na závěr kapitoly byla mimo jiné dealerovi doporučena

rekonstrukce čekárny a byl upozorněn na nedostatečné plnění stanovených standardů.
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Abstrakt

MATULKA, David. Zákaznicky orientované procesy ve vybrané firmě. Plzeň, 2019.

88 s. Diplomová práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: CRM, procesy, zákazník, dealer, servis, prodej, výzkum, spokojenost

Diplomová práce je zaměřena na zákaznicky orientované procesy ve vybrané firmě.

Cílem je analyzovat procesy ve firmě a zdokumentovat jejich zákaznickou orientaci,

zhodnotit zákaznickou spokojenost s těmito procesy a posoudit přínos procesů

a činností prodejce. Práce se skládá z teoretické části, která se věnuje objasnění

problematiky řízení vztahů se zákazníky, a z části praktické. Na úvod praktické části je

stručně představena vybraná firma a jsou definováni její cíloví zákazníci. Následně se

práce zaměřuje na využívaný systém CRM, jeho doplňkové vybavení a pomocí metody

dotazníkového šetření je realizován výzkum spokojenosti zákazníků. Nakonec je

provedena analýza procesů v oblasti servisu a prodeje. V závěru práce jsou firmě

navrhnuta doporučení pro zlepšení zákaznicky orientovaných procesů.

Abstract

MATULKA, David. Customer-oriented processes in the selected business. Pilsen,

2019. 88 p. Master Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: CRM, processes, customer, dealer, service, sale, research, satisfaction

The diploma thesis is focused on customer-oriented processes in a selected company.

The aim is to analyze the processes in the company and document their customer

orientation, evaluate customer satisfaction with these processes, and assess the benefits

of the processes and activities of the seller. The thesis consists of theoretical part, which

is dedicated to clarifying the issues of customer relationship management, and practical

part. At the beginning of the practical part, the selected company is briefly introduced

and its target customers are defined. Subsequently, the thesis focuses on the used CRM

system, its complementary equipment and a customer satisfaction survey is carried out

using the questionnaire survey method. Finally, the process of servicing and sales is

analyzed. In the conclusion of the thesis, the company is recommended suggestions for

improvement of customer-oriented processes.