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Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Diplomová práce se zaměřuje na zákaznicky orientované procesy ve vybrané firmě. Hlavním cílem práce

je analyzovat procesy ve firmě, zdokumentovat jejich zákaznickou orientaci v jejich komplexu i dílčích

činnostech, zhodnotit zákaznickou spokojenost s těmito procesy a posoudit přínos procesů a činností

prodejce pro zákazníka.

V teoretické části jsou popsány pojmy CRM, je představena společnost a CRM systém, který používá.

Zde mohlo být lépe popsáno, zda je CRM systém integrován do softwaru, který využívají ostatní

uváděná oddělení firmy, nebo jde jen o modul CRM implementovaného ERP systému. Tím pádem se

také objevuje otázka, jak jsou data mezi jednotlivými systémy / moduly propojena.

Kapitola 5. Výzkum spokojenosti zákazníků nenavazuje na předchozí kapitoly a přestože se jedná o

první kapitolu z praktické části, v teoretické části se žádné pojmy z oblasti měření spokojenosti

zákazníků neobjevují.

Výzkumné otázky v kapitole 5.1.1 jsou definovány přinejmenším velmi vágně; jen těžko bychom od

nich odvodili hypotézy, které bychom chtěli ověřit.

Definici výzkumného souboru (správně však výběrového souboru či vzorku) nelze akceptovat a není

zde uvedeno, jaká technika výběru byla využita). Dále chybí informace o základním souboru (populaci)

respondentů.
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v kapitole 5.2 JE uvedena segmentace zákazníků dle úrovně spokojenosti do tří skupin, která si však

odporuje s rozdělením úrovně spokojenosti dle NPS (Net Promoted Score), jež je dále v práci využívána.

Vyhodnocení jednotlivých otázek by bylo možné provést lépe uvedením hodnot průměrné spokojenosti,

či box-plot diagramem pro každou prezentovanou otázku. Bylo by vhodné také zjistit významnost

spokojenosti s jednotlivými faktory pomoci Pearsonova korelačního koeficientu mezi dílčími

spokojenostmi a celkovou spokojeností. Rovněž mohlo být provedeno třídění druhého stupně za účelem

nalezení vztahu mezi jednotlivými otázkami (např. korelace mezi doporučením servisu a spokojeností

se zkušební jízdou či předáním vozu).

Návrhy a doporučení jsou zpracovány na dobré úrovni a většina z nich je realizovatelná.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Spokojenost se kterými službami ovlivňuje celkovou spokojenost zákazníka dealerství nejvíce?
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